Управление образования администрации

 муниципального образования городского округа «Усинск»

Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн администрацияса

иöзöс велöдöмöн веськöдланiн

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

  «Начальная общеобразовательная школа № 7 имени В.И. Ефремовой» г. Усинска

Усинск кар «В.И Ефремова нима 7№-а начальнöй общеобразовательнöй школа»

муниципальнöй автономнöй общеобразовательнöй велöданiн»

ПРИКАЗ

от 24 марта  2023 года                                                                                                            № 178

г. Усинск

Об организации работы по внедрению федеральных образовательных программ

начального общего образования в МАОУ «НОШ № 7 имени В.И. Ефремовой» г.

Усинска с 01 сентября 2023 г.

          Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального

округа «Усинск» от 03.03.2023 г. № 228 «Об организации работы по введению

федеральных образовательных программ в образовательных организациях на территории

муниципального образования городского округа «Усинск», в целях обеспечения условий

организованного введения федеральной образовательной программы начального общего

образования, федеральной адаптированной программы начального общего образования,

утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

16.11.2022 № 992, от 24.11.2022 №1022 (далее – ФООП НОО, ФАОП НОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:

              1. Назначить координатором введения в школе ФООП НОО, ФАОП НОО

Солдаткину И.К., заместителя директора по учебной работе.

              2. Утвердить  рабочую группу по введению ФООП НОО, ФАОП НОО (далее –

рабочая группа) с 1 сентября 2023 г. в следующем составе:

 - Руководитель рабочей группы – Садыкова Г.Р., заместитель директора по

методической работе;

 - Члены рабочей группы:

        - Истомина А.А., учитель начальных классов;

        - Сметанина Е.Н., учитель начальных классов;

        - Белецких Ю.И., учитель физической культуры;

        - Карташова Ю.Г., учитель английского языка;

        - Сметанина А.С., учитель-логопед.

               3. Утвердить План мероприятий по  введению ФОП НОО (Далее – План)

(Приложение № 1).

               4. Солдаткиной И.К., координатору введения в школе ФООП НОО, ФАОП НОО:

               4.1.  Контролировать выполнение мероприятий по введению в школе ФООП

НОО, ФАОП НОО в сроки, установленные Планом, утвержденным п. 3 настоящего

приказа;

               4.2.  Осуществлять информационно- методическое сопровождение   по введению

ФООП НОО, ФАОП НОО. Срок: до окончания периода перехода на ФООП НОО,

ФАОП НОО;

               4.3. Представить отчет по результатам введения в школе ФООП НОО, ФАОП

НОО в срок до 31.08.2023 г.

            5. Рабочей группе:

            5.1. Выполнять мероприятия,  в сроки, установленные Планом, утвержденным п. 3

настоящего приказа;

            5.2. Привлекать при необходимости иных педагогических работников школы для

выполнения мероприятий в сроки, установленные Планом, утвержденным п. 3 настоящего

приказа;

            5.3. Проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий, мероприятий в сроки, установленные Планом, утвержденным п. 3

настоящего приказа.

             6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                      Л.Г. Гнатюк

Приложение к приказу

МАОУ «НОШ № 7 имени В.И. Ефремовой» г. Усинска

от 24.03.2023 № 178

План мероприятий

по введению ФОП в МАОУ НОШ № 7 имени В.И. Ефремовой» г. Усинска

 Мероприятие Сроки  Ответственные Планируемый

результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1. Проведение рабочих

совещаний с

педагогическими

работниками по вопросам

введения ФООП НОО

апрель 2023 г. Солдаткина

И.К.

Обеспечена

информационно-

разъяснительная работа

по вопросам введения

ФОП

1.2. Анализ нормативной базы

школы по вопросам введения

ФГОС. Внесение изменений в

локальные акты нормативные

акты школы

апрель-август

2023 г.

Солдаткина

И.К., члены

рабочей

группы

Локальные

нормативные акты ОО

приведены в

соответствие с

требованиями ФООП

1.3. Проведение самодиагностики

готовности к введению

ФООП

апрель,

июнь

август

Солдаткина

И.К.,

Садыкова Г.Р.

Проведена оценка

готовности к введению,
ФООП, выявлены

дефициты.  Разработан

и реализован комплекс

мероприятий по

обеспечению условий

реализации ФООП

1.4. Размещение утвержденных

ООП НОО, АООП НОО на

официальном сайте школы

до 01.09.2023 Солдаткина

И.К.

Обеспечено

ознакомление

участников

образовательных

отношений с ФООП

НОО

2. Кадровое обеспечение

2.1 Обеспечение повышения

квалификации педагогических

работников

до

01.09.2023 г.

Садыкова Г.Р. Выполнено требование

к квалификации

педагогических

работников по

реализации ФОП

3. Методическое сопровождение

3.1 Организация и проведение

семинара  по актуальным

вопросам введения ФООП и

других образовательных

событий

май 2023 Солдаткина

И.К.,

Садыкова Г.Р.

Созданы условия для

обсуждения общих в

педагогическом

сообществе

проблемных вопросов,

возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

учителя, намечены

пути решения проблем

3.2. Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя работу в

май-август

2023

Садыкова Г.Р.  Обеспечена работа

педагогов по

проектированию

рабочих програм по

учебным предметам  в

соответствии с

требованиями ФОП на

сайте "Единое

содержание общего

образования.

Конструктор рабочих

программ»

3.3. Формирование пакета

методических

материалов по теме реализации

ФООП и ФАОП

в течение

всего

периода

Садыкова Г.Р.  Сформированы

методические

материалы оказания

адресной помощи

педагогам по вопросам

реализации ФОП

3.4. Консультативная помощь

педагогам в вопросах введения

и реализации ФОП

в течение

всего

периода

Солдаткина

И.К.,

Садыкова Г.Р.

Минимизация

профессиональных

трудностей  в

переходный период

обновления содержания

образования

4. Информационное обеспечение

4.1. Размещение (обновление)

информации  о введении

ФООП НОО на официальном

сайте школы

до

01.06.2023 г.

Солдаткина

И.К.,

Чернявская

В.А.

Обеспечено

информирование

участников

образовательных

отношений в вопросах

введения ФОП
4.2. Организация и проведение

родительских собраний по

вопросам реализации ФОП

до

01.09.2023 г.

Солдаткина

И.К.,

Садыкова Г.Р.

                                                     5. Материально-техническое оснащение

5.1. Оборудование помещения для

Центра

детских инициатив

июнь-август

2023

Гладкая Т.Н. Открытие  Центра

детских инициатив

5.2. Оснащение кабинета логопеда

и психолога в соответствии с

ФАОП

июнь-август

2023

Гладкая Т.Н.,

Сметанина

А.С.

Кабинет психолога и

логопеда в

соответствии с

требованиями к

реализации ФАОП

5.3 Приобретение учебников в

соответствии с ФООП

июнь-август

2023

Пиляева А. И. 100% обеспеченность

учебниками